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S tatsmakterna tar nu initiativ 
för att Sverige ska få ett 
totalförsvar i syfte att skapa 
större robusthet i både fred 

och krig. Detta riktar sig i första 
hand till myndigheter, regioner 
och kommuner, även näringslivet 
involveras. Vad kan vi göra?

Låt oss börja med Nato-medlem-
skapet, vad innebär det? Med mycket 
stor förenkling kan man påstå att 
Flygvapnet och Marinen samt två-
fyra brigader med fördelningsförband 
kommer att stå till Natos operativa 
förfogande, främst på/i Nordkalotten, 
Östersjön och Baltikum och delvis det 
arktiska området. 

Sverige söder om Östersund blir 
ett basområde. Det hindrar inte att 
fiendens operationer i förstörande, 
demoraliserande eller behärskande 
syfte kan riktas dit, det räcker med att 
peka på Östersjöutloppens betydelse. 
Politiska förutsättningar bl a i USA 
kommer att påverka. Konflikten 
kan komma att föras som fullskaligt 
krig eller också med gråzons-/
hybridåtgärder. Planeringen måste 
utgå från fullskaligt krig, för då skapar 
vi strukturer och tänkande, som håller 
även på lägre konfliktnivåer.

Försvarsmakten skissas få en 
personalstyrka på ca 100 000 män och 
kvinnor. Det räcker inte för de behov 
som kommer att finnas för insatser 
utomlands, skydd av baser, skydd 
av infrastruktur och transporter, 
försvar av nyckelterräng och 
befolkningscentra, liksom skapandet 
av reservförband. Dubbla siffran 
närmar sig vad som krävs, men det 
finns alltid ekonomiska hänsyn att ta.

Åtminstone 90 % mobiliseras 
från det civila samhället och lämnar 
där stora vakanser. Vi talar om en 
stor omflyttning av personal, som 
ska klaras av under några få dagar, 
och i värsta fall under motverkan av 
en beslutsam fiende. Det vill till att 
personallämnande organisationer 
har en god krigsplanering och 
färdigutbildade ersättare.

Även i samhällets civila delar finns 
funktioner, som behöver tillföras 
personal. Polisen, sjukvård och 
sjuktransporter, räddningstjänst, 
transporter och transportledning, 
reparations- och bevakningstjänst är 
exempel och adderat är det fråga om 
tiotusentals personer. För en del av 
dessa funktioner kan man diskutera 
om utförandet ska styras militärt eller 

civilt och därmed vilken utbildning 
som är adekvat. Därtill kommer 
samhället i övrigt, som måste gå från 
verksamhet under åtta timmar per 
dag till 24/7/365.

Planerat korta krig har en tendens 
att bli långa, varje krig får sin egen 
logik. Således måste vi planera för  
lång tid, en månad är för kort för att ta   
hänsyn till ackumulerat stora för-
luster, långsiktigt behov av utbildning, 
reparationer och nytillverkning. Hur 
stora resurser finns idag avsatta för 
kombattant-, skyddsvakts- och annan 
befattningsutbildning för personal 
vid civila myndigheter och företag? 
Finns det personal för snabb utökning 
av polis och sjukvård, bristyrken 
redan i fred? Finns det resurser 
för omutbildning på ny (militär) 
materiel? Finns det…?

Det finns många erfarenheter att 
analysera från det nuvarande kriget. 
Nog har vi att göra, om vi vill, får 
och kan. Med kunskap, fantasi och 
initiativ kommer vi långt.

TEXT: JOHAN RENÉ

FÖRBUNDSSTYRELSENS ORDFÖRANDE

Väntan och förväntan
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Många har sannolikt någon gång hört påståendet att ”i krig skjuter bara 
1 av 4 soldater för att döda”. Den som gjort det har utsatts för arvet efter 
Samuel Marshall. Problemet är bara att det inte stämmer och med tiden 
har både Marshall som person och hans tes kommit att ifrågasättas 
kraftigt. Den fortsätter dock att leva kvar.

TEXT: DAVID BERGMAN

David Bergman
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Alla människor kan döda. Vissa är bättre på det. Hur snabbt någon kommer över tröskeln är inte svårare än en kombinerad selektions- och  
utbildningseffekt: rätt uttagen och väl utbildad personal anpassar sig snabbare till slagfältet. FOTO: PXFUEL / PUBLIC DOMAIN

Kaserngårds-
syndromet och  
Marshalls fire-ratio

B oken som innehöll hans 
sensationella påståenden om  
’fire-ratio’ heter Men Against  
Fire och gavs ut 1947. Den  

finns även i den svenska översätt-
ningen Soldater i strid. I den menar 
författaren att de flesta soldater inte 
skjuter i strid och tillför en orsak: 
Det finns en evolutionär spärr som 
hindrar människan från att döda och 
som inte går att överkomma med 

utbildning. Punkt slut. Marshall 
presenterade egentligen inte något 
bevis för sin slutsats och efter-
lämnade heller inga data. Den mängd 
personal han säger sig ha intervjuat 
(fler än 400 kompanier) är heller inte 
möjlig att uppnå under den tiden han 
hade till förfogande. Hans verk har 
dock med tiden fått många anhängare 
och predikas ibland som absolut 
sanning.
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”Detfinnsen
evolutionär spärr 
som hindrar män - 
niskan från att 
döda och som inte  
går att överkomma 
med utbildning. 
Punkt slut.

Av annan mening
Huvuddelen av forskningen talade 
redan då direkt emot Marshall. 
Samuel Stouffer som genomförde 
studier vid samma tid rapporterade 
att soldater förvisso ibland tvekar 
inför sin första stridskontakt. Han 
framhöll eldpanik, alltså överdriven 
eldgivning, som mer vanligt. Han 
underströk även att båda effekterna 
var övergående och när soldater väl 
kommit över tröskeln, som det första 
elddopet innebar, så kunde de allra 
flesta fungera väl på slagfältet. Hur 
snabbt de anpassade sig berodde helt 
enkelt på hur välutbildade de var. 

Den mer samtida forskningen 
av dödande håller med. Den säger 
förenklat att alla människor är 
kapabla att döda, och att vilka som 
blir bättre på det helt enkelt beror 
på en kombinerad selektions- och 
utbildningseffekt. Rätt uttagen och 
väl utbildad personal kommer att vara 
mer effektiv i strid. Relativt logiskt. 

En stor fråga är varför arvet efter 
Marshall fortfarande sprids. Han 
dog ändå 1977. En starkt bidragande 
anledning är sannolikt att han målar 
upp en positiv människobild som 
är lätt att acceptera: människan vill 
innerst inne inte döda. En annan 
är att hans tes ger smicker till de i 
uniform som upplevt strid. Vi utmålas 
som överlägsna och kan dunka oss 
själva i ryggen med analogier om 
fårhundarna som vaktar de värnlösa 
civila fåren som saknar kapacitet 
att göra samma sak. Det kommer 
också alltid att finnas de som 

tvekar att skjuta i strid. Så Marshall 
hade i någon mån ”rätt”. Bara inte 
nödvändigtvis i den 
omfattning, och 
framförallt inte av 
den anledning 
han framförde. 

Varför är det 
då relevant att dra 
upp detta? Man ska väl 
ändå inte tala illa om de 
döda. Kritiken mot Marshall 
är relevant att ta upp, inte på 
grund av honom som person, 
utan på grund av frekvensen 
och den kraft med vilka hans 
påståenden fortfarande 
nämns i diskussioner. Hans 
karismatiska personlighet 
återspeglas i hans 
skrivande och många, 
erkänt mig själv 
inkluderad, har ofta 
initialt blivit bländade 
av dem. Att han 
överdrev vissa saker 
är djupt olyckligt, inte 
minst eftersom andra var 
både tänkvärda och bättre 
belagda. Det finns uppenbara 
problem i att fortsätta använda 
tveksam kunskap, och även en 
tankeställare i hur vi själva och som 
organisation tillskriver tillit. 

Om tillit
Att automatiskt tillskriva någon hög  
tillit och avstå ifrågasättande, även  
legitim sådan, har stundtals benämnts  
för Kaserngårdssyndromet. När  
någon väl står på kaserngården 
antar vi att denne måste höra 
hemma där och att personen som  
släppte in dem måste ha genomfört  
nödvändiga kontroller. När människor 
sedan ger dem utrymme upplåter de  
även sin egen trovärdighet till 
personen, vilket skapar en form av 
medberoende. Ett ifrågasättande blir  
därmed även att ifrågasätta de som 
bjudit in personen. Något som blir 
svårare ju längre socialiseringen pågår. 
När man som Marshall varit näst intill 
en ikon som många sett upp till blir det  
näst intill omöjligt. Man måste själv-
klart kunna lita på människor, och vi  
kan inte gå runt och ifrågasätta allt.  
Men ibland gör man klokt i att reflek-
tera över att om något låter för bra för 
att vara sant, så är det sannolikt så. ■

Forskning visar att de allra  
flesta soldater fungerar i strid.  

FOTO: ANTONIA SEHLSTEDT /  
FÖRSVARSMAKTEN
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Äntligen var vi där vi hör hemma, på den internationella tattooarenan. 
Denna gång Festival Musique Militaires Albertville, i Frankrike, den  
1 till 2 juli 2023. 

TEXT: STEN ALEMAN

på fredag kväll var det lugnt, men på 
natten hördes smällar under en längre 
tid och på morgonen fanns ett utbränt 
bilvrak 100 meter från hotellet. Under 
övrig tid var det lugnt i den vackra 
staden. 

Fin parad
Materieltransporten hem var tvungen 
att på måndag morgon passera 
tull myndigheten i det närliggande 
Chambéry och där paraderade en 
alpjägarbataljon, självklart med vapen, 
på torget. Man utdelade ordnar och 
medaljer till förtjänta, varav många 
för tapperhet i strider med jihadister 
på olika ställen i världen. Man 
konstaterar att Republiken Frankrikes 
trupper inte gömmer undan dessa 
ceremonier för allmänheten och 
att de inte ställer in dem på grund 
av hot. Manliga franska soldater är 
kortklippta och kvinnorna har knut, 
samt till passande uniform må de 
senare bära högklackade skor. 

Merci
Avslutningsvis ett tack till våra 
generösa och vänliga franska värdar 
på plats. Man längtar tillbaka dit.  
Vive La France. ■

T ack vare arrangörens gene - 
rositet, som betalade flygresa  
och allt uppehälle på plats,  
bedömt 200 000 kr, en 

tömd föreningskassa för materiel-
transporten med skåpbil på 45 000 kr  
och Transportkontorets vänliga 
bistånd med tulladministration, var 
detta möjligt. 

Arrangemang och deltagare
Programmet kan beskrivas som en 
gatuparad och en publikföreställning, 
i den Olympiska hallen, varje dag. 
Deltagande franska musikkårer var 
från 7:e Alpjägarbataljonen, Marinen i 
Toulon och Artilleriregementet i Lyon. 
Dessa levererade klassiska franska 
marscher med mycket energi.  
Utländska enheter var den polska  
ungdomsorkestern från Zwolen med 
en kvinnlig mycket skicklig tambur - 
major som fick männen att tappa  
andan och deras fruar att stelna till av  
svartsjuka. Moldaviska Inrikes-
ministeriets Karabinjärregementes 
musikkår, i uniformer som förde 
tankarna till Glada Änkan, höll en 
mycket hög musikalisk klass med 
bland annat folklore och klassiskt. De 
som gav mest känslomässig anklang 

var den ukrainska musikkåren 
från 194 Pontonjärregementet. 
De utmärktes av stil, disciplin, 
charmerande medryckande publik-
frieri och med en repertoar med 
folklore och underhållningsmusik. 
Alla spelade ju självklart marscher 
också. Vi var den trupp som stack 
av mest med vårt program med 
skottlossning, manövrar, kommandon 
och funktionellt signalspel. Den 
franska publiken var mycket generös 
med applåder både vid föreställningar 
och gatuparader. 

Platsen
Albertville ligger i landskapet Savojen,  
söder om Geneve, och var ett eget 
kungarike till 1860. Naturen är 
fantastisk med höga alptoppar, branta 
bergväggar och trånga dalgångar 
med vackra byar och städer. Flaggan 
påminner om den danska men har 
andra proportioner. 

Hot och kravaller
En grovt kriminell 17-åring med 
algerisk bakgrund försökte köra ihjäl 
en polis och vådasköts till döds. Detta 
utlöste omfattande våldsamheter av 
muslimska aktivister. När vi anlände 

Arenan med den polska orkestern. FOTO: PONTUS LINDSTRÖM

Musketerarkåren  
i Albertville 2023
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Aktiva åtgärder  
mot Sverige?
Googla på begreppet ”aktiva åtgärder”. Sannolikheten är stor att de första 
träffarna handlar om Diskrimineringslagen från 2008. Lagens tredje kapitel 
ålägger arbetsgivare att genomföra aktiva åtgärder för att minska risken 
för diskriminering. Samtidigt finns det en helt annan betydelse. 

TEXT: LARS HOLMQVIST

• Moskva har haft åtskilliga mot-
gångar alltsedan februari 2022. En 
av de svåraste borde vara Finlands 
och Sveriges Natoansökningar. När 
Sverige väl blivit medlem kommer 
Östersjön i praktiken att bli ett 
Natoinnanhav och därmed en 
förlorad region för ryskt politiskt 
inflytande. Ur rysk synvinkel skulle 
det vara gynnsamt om svenskt 
medlemskap kunde hindras och 
när detta skrivs sitter vi i Natos 
väntrum i väntan på insläpp.

• Det svenska samhället är behäftat 
med några allvarliga sårbarheter 
av ett slag som inte finns, eller 
finns endast i mindre mån, hos 
våra grannländer. Vår långtgående 
yttrandefrihet i kombination med 
bristande förmåga till integration 
och viss senfärdighet i lagstiftning 
och statsförvaltning skapar risker.

Det som nu sker kan vara en slump, 
men vi får inte bortse från den 
samlade bilden. Om detta skulle vara 
ett exempel på aktiva åtgärder, vad 
skulle då Ryssland kunna vinna?
• Sverige har hamnat i konflikt med 

ett antal länder i den muslimska 
sfären och vårt anseende har 
påverkats negativt i långt fler. Det  
skadar Sverige som nation, men  
kan även ses i ett större samman - 

D en som istället söker på 
”active measures” får en 
rad artiklar och texter 
om sovjetiska och ryska 

påverkansoperationer. Wikipedias 
engelskspråkiga artikel i ämnet, 
det finns ingen svenskspråkig 
ännu, omfattar över 2 700 ord och 
rekommenderas för den som vill lära 
sig mer om begreppet på generell nivå. 

I förra numret av Slagfjädern, 
skrev jag om hur olika försök till 
påverkan av vårt samhälle kan se ut. 
Denna artikel är ett försök att bli mer 
konkret. 

Tre kriser 
Under 2023 har Sverige upplevt 
åtminstone tre kriser som alla väcker 
tanken att vi skulle kunna vara utsatta 
för främmande makts aktiva åtgärder:
• Desinformationskampanj med 

budskapet att ”svenska myndigheter 
kidnappar barn från muslimska 
familjer i syfte att göra dem till 
kristna”. Det gick såpass långt att  
regeringen i sällskap med Myndig-
heten för psykologiskt försvar 
kallade till presskonferens den  
3 februari om det som gavs namnet 
”LVU-kampanjen”. Kampanjen har  
pågått i något år, men intensi-
fierades vintern 2022–23.

• Försök att störa Sveriges relationer 
med Turkiet, vilket kulminerade i 
januari med en docka föreställande 
den turkiske presidenten Erdoğan 
hängande i en galge.

• Den allvarligaste krisen är nog de 
upprepade koranbränningarna 
på flera platser i landet. När 
denna text skrivs i augusti, pågår 
bränningarna fortfarande.

Det är lätt att bli konspiratorisk och 
dra ”säkra” slutsatser med svagt eller 
obefintligt bevisunderlag. Var och 
en av dessa kriser kan ha uppstått 
som privata initiativ av enskilda 
som agerat helt på egen hand, utan 
inblandning från främmande makt. 
Något som kännetecknar aktiva 
åtgärder är att det ska vara svårt att se 
vem som är avsändare, det ska vara 
förnekelsebart och man eftersträvar 
att den som understödjer/möjliggör 
den aktiva åtgärden inte ens vet om att 
man är en del av den. Det som Lenin 
en gång kallade för ”nyttiga idioter”.

Frågor vi bör ställa oss är: ”Varför 
just nu och varför just Sverige?”. 
Visserligen har vi kunnat se ett försök 
i Finland med en docka föreställande 
Turkiets president som polisen satte 
stopp för och även Danmark har  
haft koranbränningar. Såvitt känt  
har inget land i vår närhet haft så 
mycket störningar som Sverige. Vi 
kan fundera kring omständig - 
heterna.

Orsaker och vinster
• Det säkerhetspolitiska läget i vår 

omvärld har kraftigt försämrats. 
Utöver det ökade militära hotet 
är vi en integrerad part i den 
pågående informationskonflikten 
mellan Väst och Ryssland.

Lars Holmqvist
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hang. Vi kan se ryska strävanden 
att bygga broar till ”den globala 
Södern”, alltså länderna i 
Latinamerika, Afrika och södra  
Asien. Allt som kan misstänklig-
göra Väst, eller ett västland, har 
potentialen att stärka banden 
mellan Ryssland och dessa 
regioner.

• Nato ser Finland och Sverige som 
viktiga tillskott till organisationens 
försvarsförmåga. Framförallt kan 
vi som medlemmar underlätta 
försvaret av de baltiska länderna 
och av Nordkalotten, vilket torde 
minska krigsrisken i vår del av 
världen. Så länge Sverige står 
utanför Nato, saknas en pusselbit, 
något som försvagar Nato.

• Ordbråket med företrädare för Iran 
och andra länder kan innebära ökad 
risk för terrordåd i Sverige eller 
mot svenska intressen utomlands. 
Man kan anta att Säpo f  n noga  
följer utvecklingen.

• Utan att rubricera det som 
terrorism, så är det inte orimligt  
att anta att risken ökar för 
svenskar som reser i, till exempel, 
Mellan östern.

• Polariseringen inom det svenska 
samhället ökar. ”Vi och dom”. Att så 
är fallet redan nu är uppenbart för 
den som följer debatten på sociala 
medier.

• Exportindustrin missgynnas. Vi får 
hoppas att minnet är kort.

Vad kan vi då göra?
Saken är inte enkel. Oavsett hur 
Sverige väljer att gå vidare, kan 
vägen framåt kritiseras med starka 
argument. Om vi ser framför oss 
en lösning med någon form av 
inskränkning av yttrandefriheten 
kan det tolkas som att ”Sverige/Väst 
talar vackert om demokrati och rätt 
att uttrycka åsikter, men det gäller 
bara så länge man hyser rätt åsikter”. 
Väljer vi istället att konsekvent värna 
yttrandefriheten, även när det handlar 
om aggressiva och/eller kränkande 
budskap, blir reaktionen att ”Sverige 
är i krig med islam”.

Den till synes enklaste lösningen 
skulle kunna vara att inskränka 
yttrandefriheten för att möta 
kritiken, men frågan är till vilken 
nytta? I exemplet koranbränningar, 
så är kärnfrågan antagligen inte 

att man bränner en bok som vissa 
uppfattar som helig, utan det var 
bara den konfliktorsak som fanns 
tillhands och som fungerade. Om vi 
på något sätt skulle kunna desarmera 
frågan om omhändertagande av 
socialtjänsten eller aggressiva 
politiska manifestationer som 
koranbränningar, vilken beredskap 
har vi då för nya fenomen som kan 
utnyttjas för att göra en liten men 
högljudd minoritet upprörd? Det 
finns en risk att vi utdelar ”kraftfulla 
slag” i luften.

Sverige behöver en bättre strategi 
för kommunikation med andra 
länder. Vårt lands vägval är, och har 
under lång tid varit, att gå långt för att 
skydda yttrandefriheten. Det gör att 
de flesta tankar och samhällsyttringar 
måste vara beredda på att kritiseras 
hårt, men man har även rätt att 
argumentera emot. Ingen särskild 
religion får gynnas eller missgynnas, 
varken muslimsk eller kristen tro eller 
någon annan. Detta borde inte vara 
unikt för Sverige. Flertalet västländer 
har lagar och principer som liknar 
våra och som därmed skiljer sig 
markant från dem i till exempel 
Mellanöstern. Så hur kan vi formulera 
en någorlunda gemensam västlig syn 
på yttrandefrihet?

Behovet av konsekvent kommu-
nikation rör inte bara utlandet. En 
uppgift vi borde ta på större allvar är 
att utbilda de som kommer till vårt 
land. Hur vårt samhälle fungerar, 
rättigheter och skyldigheter och 
inte minst vilka skillnader de kan 
vänta sig i jämförelse med sitt gamla 
hemland.

Men tydlighet i kommunikation 
har kanske inte varit vår främsta 

egenskap. Därför är dagens situation 
mer komplicerad än den hade behövt 
vara och utrymmet för förbättring är 
stort.

En grundbult i vårt samhälle är 
att alla förväntas att följa lagen. Här 
krävs både förebyggande utbildning 
och ett resolut agerande när saker 
och ting börjar gå fel. Kravaller kan 
inte accepteras och argument som 
handlar om att man bränner bilar 
och ägnar sig åt annan förstörelse 
p g a upprördhet, är rent nonsens. 
Tydlighet avseende lagens krav är inte 
att ställa orimliga krav, tvärtom. Den 
stora majoriteten av såväl infödda 
som inflyttade ser laglydnad som en 
självklarhet. Det är bara ett begränsat 
antal som aktivt väljer att delta i 
upplopp.

Sverige står inför ett vägval. 
Antingen håller vi fast i friheter 
som successivt byggts upp under 
sekler eller så väljer vi att backa 
utvecklingen. Den ena vägen kan 
innebära konfliktytor mot många, 
både inom och utom landet. Den 
andra till ett mer ofritt samhälle. 
Oavsett vilken väg vi väljer, finns 
risken att främmande makt försöker 
utnyttja situationen genom att  
utsätta oss för olika slag av aktiva 
åtgärder. ■

Vilken (-a) aktör (-er) vinner på upprepade 
koranbränningar i vårt land? FOTO: TOBIAS  
HELLSTEN, TOHELL / WIKIMEDIA COMMONS 

”Sveriges väg-
val är, och har  
under lång tid 
varit, att gå långt 
för att skydda  
yttrandefriheten.
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Att rekapitulera utvecklingen av kriget i Ukraina sedan februari 2022 är m h t  
medias och andras rapportering en tämligen onödig upprepning. Istället 
uppmärksammar denna artikel vad som i skrivande stund uppfattas vara 
av större intresse, nämligen den ukrainska motoffensiven. 

TEXT: JÖRGEN ELFVING

D en militära aktiviteten i 
Ukraina sedan årsskiftet har 
bl a omfattat:
• Lokala ryska motangrepp 

från december 2022, vilka inte lett 
till några större framgångar eller 
terrängvinster.

• Fortsatta ryska robot- och 
drönarattacker mot ukrainska mål.

• Ukrainska drönarattacker mot mål 
i Moskva-området.

• Ryska frivilligförbands, Ryska 
frivilligkårens och Legionen ”Frihet 
för Rysslands”, angrepp på ryskt 
territorium under våren.

• Wagnergruppens tagande av 
Bachmut 20 maj, den första större 
ryska militära framgången sedan 
sommaren 2022, följt av gruppens 
urdragning från Bachmut-området 
1 juni och midsommardagens 
”Marsch för rättvisa”.

Ett ukrainskt  
maratonlopp

Jörgen Elfving
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Motivationen att kasta ut angriparen från det egna territoriet är hög hos de ukrainska soldaterna. FOTO: MAGICGEORGE / SHUTTERSTOCK
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• Sprängningen av Kakhovka-
dammen 6 juni.

• Den ukrainska motoffensiv som 
inleddes 4 juni.

• Det andra angreppet på Kertjbron 
17 augusti. 

• Drönarangreppet på Novorossisk  
4 augusti, då ett landstigningsfartyg 
skadades.

Den ukrainska motoffensiven
Under våren var spekulationerna om 
en förestående ukrainsk motoffensiv 
många. Både avseende när och var, 
liksom möjliga anfallsriktningar. 
Detta trissade upp förväntningarna 
vilket lett till kritik och beska 
kommentarer när motoffensiven 
inte haft den framgång som olika 
bedömare förväntat.

Inför motoffensiven, och även 
under densamma, har den ukrainska 
sidan attackerat mål på djupet med 
bl a HIMARS och Storm Shadow. 
Främst ryska staber, ammunitions- 
och drivmedelsupplag samt kommu-
nikationer i syfte att begränsa rysk 
handlingsfrihet och uthållighet har 
anfallits. Detta uppges också ha lett till 
att man på rysk sida tvingats hushålla 
med artilleriammunition. Till detta 
kommer också de ukrainska marina 
drönarattackerna.

Inledningen av motoffensiven, 
4 juni, sammanföll med att ryska 
frivilligförband på ukrainsk sida ånyo 
trängde in i Belgorod Oblast respektive 
sprängningen av Kakhovka-dammen 
6 juni. Om frivilligförbandens 
agerande var samordnade med mot-
offensivens inledning för att binda 
och avleda ryska förband är oklart, 
men inte uteslutet. Vad gäller spräng-
ningen av Kakhovka-dammen torde 
Ryssland bära ansvaret för denna, 
vilket syftade till att bl a försvåra ett 
ukrainskt anfall över Dnjepr. 

En förutsättning för att kunna 
inleda motoffensiven har varit att den 
materiel som utlovats från USA m fl 
länder, inte minst stridsvagnar och 
pansarskyttefordon, nått Ukraina  
och integrerats i förband. Däribland 
svenska stridsvagn 122 och strids-
fordon 90. Enligt ryska källor ska 
i vart fall stridsfordon 90 ha satts 
in i striderna och på sociala medier 
har förekommit filmsekvenser 
som uppges visa utslagning av 
ett stridsfordon 90. Sannolikt det 

stridsfordon 90 som ryska media  
30 juli uppgav ha tagits som krigsbyte 
och även visats upp för den ryske 
försvarsministern. 

Motoffensiven kraftsamlas till 
södra Ukraina, Zaporizhzhia Oblast, 
och där i riktning Orikhiv och Velyka 
Novosilka, men även i anslutning till 
Bachmut där man haft viss framgång. 
Den ukrainska styrka som engagerats 
i motoffensiven uppgår enligt en 
källa till 150 000 man och flera av de 
brigader som utbildats i/av Väst. 

De ukrainska styrkorna har haft  
begränsade framgångar och anfalls-
hastigheten kan inte jämföras med 
hösten 2022 då Lyman och Kherson 
återtogs. Intill slutet av juli hade  
200 km2 av de ryskockuperade 
områdena återtagits vilket motsvarar 
fyra Lidingö, en modest terrängvinst. 
Dock uppgav den ukrainske vice 
försvarsministern, 5 augusti, att man 
på vissa ställen brutit igenom den 
första ryska försvarslinjen.

Att motoffensiven går långsamt 
beror bl a på de ryska försvars-
ställningar som byggts ut sedan 
sommaren 2022 med fältbefästningar, 
stridsvagnsgravar, stridsvagnshinder 
och mineringar. Mineringarna har 
varit, och är, ett gissel. Inte bara fasta 
mineringar utan även avståndslagda 
vilka avreglar och avskär ukrainska 
förband. Mineringar m m har också 
lett till taktikanpassning och att anfall 
nu sker i mindre förband. Därtill 
kommer avsaknad av flygunderstöd 
och att luftförsvaret kraftsamlats 
till de större städerna och andra 
skyddsvärda objekt till nackdel för 
förbanden i frontlinjen. 

Men det är inte bara mineringar  
m m som påverkar anfallshastigheten. 
Ukraina hävdar att ytterligare västlig  
materiel är en förutsättning för fram - 

gång, vilket sannolikt inte är hela 
sanningen. En expertgrupp som 
besökt frontlinjen pekar på den taktik  
som tillämpas och brister i samordning  
samt oförmåga att tillämpa principerna 
för kombinerade vapen. 

Ryska reaktioner
Förutom att möta den ukrainska 
motoffensiven med fältbefästningar 
m m har de ryska styrkorna också 
gått till anfall i Kupiansk-, Lyman-, 
och Svatove-riktningen, d v s norr 
om Bachmut. Anfall som enligt ryska 
försvarsministeriet haft framgång. 
T ex uppgavs 5 augusti att samhället 
Novoselivske i Luhansk län ”befriats”, 
5 till 8 augusti ska i Kupiansk-
riktningen de ryska styrkorna trängt  
in i det ukrainska försvaret på en 
bredd av 11 km och ett djup av tre 
km och var 10 augusti 7 km från 
Kupiansk. De ryska styrkorna verkar 
vara bety  dande och enligt en ukrainsk 
talesperson uppgick den ryska 
styrkan bara i Lyman- och Kupiansk-
riktningen i slutet av juli till bl a  
cirka 100 000 soldater och mer än  
900 stridsvagnar. 

Från rysk sida framställs den  
ukrainska motoffensiven som ett  
misslyckande vilket är ett genom-
gående tema i försvarsministeriets 
lägesrapporter. Över tid har också, bl a  
av den ryske presidenten, redovisats 
förlustsiffror vars sakriktighet kan 
diskuteras och i syfte att påvisa ett 
ukrainskt misslyckande. Det ryska 
försvarsministeriet redovisar i sina 
dagliga lägesrapporter ukrainska 
förluster av i storleksordningen  
500–1 000 man och dess lägesrapport 
4 augusti redovisade följande: ”Sedan 
Kievregimens så kallade ’offensiv’ 
inleddes uppgår under juni och juli 
de ukrainska väpnade styrkornas 
förluster i samband med militära 
operationer redan till mer än 43 000 
soldater. Denna siffra inkluderar inte 
de sårade och utländska legosoldater 
som evakuerats till ukrainska sjukhus 
och utomlands, liksom soldater 
som eliminerats som ett resultat 
av attacker med långräckviddiga 
precisionsvapen i bakre områden”. 
De materiella förlusterna uppges bl a 
omfatta, ”26 flygplan, nio helikoptrar, 
1831 stridsvagnar och andra pansrade 
stridsfordon, inklusive 25 tyska 
Leopard-stridsvagnar, sju franska 

”Under våren var  
spekulationerna  
om en förestående 
ukrainsk motoffen-
siv många. 



12 SLAGFJÄDERN NR 3-2023

AMX-hjulgående stridsvagnar och  
21 amerikanska Bradley. Dessutom 
förlorade fienden 747 fältartilleri-
pjäser och granatkastare”. D v s 
betydande förluster vilket också 
bedöms vara fallet även om de ryska 
uppgifterna kan diskuteras och 
den ukrainska sidan inte redovisar 
förlustsiffror. 

Hur och när kommer  
motoffensiven att sluta? 
I skrivande stund går det ej att 
bedöma när och hur den ukrainska 
motoffensiven slutar, men följande 
alternativ är möjliga:
• De ukrainska styrkorna bryter 

igenom det ryska försvaret, de 
ryska förbanden viker, i panik (?),  
stora delar av de ockuperade 
områdena återtas samt hotar Krim.

• En rysk motoffensiv hejdar de 
ukrainska styrkorna, återtar 

förlorad terräng samt utvidgar 
möjligen det ockuperade området.

• De ukrainska styrkorna fortsätter 
att ”gnaga” på det ryska försvaret, 
men utan större terrängvinster, 
när menföresperioden inträder 
avstannar anfallsrörelsen och 

Leveranserna av materiel som svenska Leopardstridsvagnar betyder mycket för den ukrainska offensiva förmågan.  
FOTO: ANTONIA SEHLSTEDT / FÖRSVARSMAKTEN

övergår till ett ställningskrig intill 
våren 2024.

Tiden är inte på den ukrainska sidan  
och sannolikt känner man sig 
pressad att nå framgång innan 
menföresperioden. Om så inte sker 
torde motoffensiven, och konflikten 
som sådan, inte nå ett avslut under 
innevarande år och 2024 är ett ödesår 
för Ukraina. Detta mot bakgrund av 
det amerikanska presidentvalet och 
ett eventuellt återval av Donald Trump 
och vad detta innebär för stödet till 
Ukraina liksom för konflikten som 
sådan. Ett återval är sannolikt vad den 
ryske presidenten hoppas på och bl a  
därför, oaktat förluster, sanktioner 
och andra påfrestningar, inte vill se 
ett slut på den s k särskilda militära 
operationen. ■ 

”Sannolikt  
känner sig  
Ukraina pressat 
att nå framgång 
innan menföres-
perioden.
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Ö vningen varade i fyra dagar 
där de tre avdelningarna 
bildade fyra plutoner som  
genomförde de olika statio - 

nerna. Första dagen började med 
uppställning och avlämning, följt av  
förberedelser för avmarsch. När 

plutonen genomfört ett sista förbin-
delseprov gick kolonnerna mot den 
första av de många moment som 
torsdagen innehöll. Torsdagens 
patrullfälttävlan började med skytte 
som innefattade inskjutning och 
prickskytte på 50 meter. Därefter 

följde bl a sjukvårdsmoment, spaning 
(hitta pappfiguren), samt andra 
samarbets- och fältvaneövningar som 
avslutades lagom till kvällen/natten.

På fredagen genomfördes endast 
två moment, spaning och CBRN. 
Spaningen gick ut på att i grupp 
gruppera runt ett mål och samla 
information om aktiviteten i och runt  
målet. Efteråt fick vardera grupp 
åter koppling av observerande befäl 
angående både själva spaningen och 
hur man tog sig till och från o-platsen. 
Efter en stadig lunch och en svettig 
marsch kom plutonen fram till CBRN- 
stationen, där ungdomarna fick lära 
sig att tillämpa sina kunskaper om  
framför allt C-stridsmedel. Huvud-
momentet var att varje grupp fick gå 
in i ett rökfyllt hus för att hitta två 
med vetslösa personer som skulle 
räddas.

Också lördagen innehöll två 
stationer. Första momentet var åter - 
igen skytte, men denna gång var det  
springskytte som gällde. Likt skid-
skytte tar man sig runt en bana, 
skjuter en serie, springer, skjuter och 
springer i mål. Efter lunch och en  
mycket svettig marsch var plutonen  
framme vid dagens sista examine rande  
moment, ett masskadeutfall. Plutonen 
delades i två troppar, som turades om  
att vara skademarkörer och omhänder - 
tagare. Efter att de skadade fått hjälp  
på plats skulle de bäras på bår inför  
avtransport. Dagens allra sista moment  
var ett tillämpat fånga flaggan- 
moment, där de fyra plutonerna hade 
varsin flagga att beskydda. Momentet 
avbröts dock runt 12 på natten.

Söndagen bjöd, som sista övnings-
dag, i vanlig ordning på materielvård. 
Utöver det gjordes även en årlig 
inventering och eventuell felanmälan 
av samtlig materiel. ■

Slutövning 2023
I år genomförde Försvarsubildarna Stockholm och Södermanland sin slut-
övning 18-21 maj, på Livgardet. Slutövningen var annorlunda detta år,  
i stället för en tillämpad övning med scenarion utnyttjade övningsledarna 
ett stations system för att kontrollera ungdomarnas kunskaper. Följ i denna 
artikel  Försvarsungdoms andra pluton genom övningen.

TEXT: MORGAN SPALDING

Packningen blir tung om också en radio ska bäras. FOTO: JOEL MARTINSSON 
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Armén 500 år och 
nationaldagen
Förbundet deltog i två större event i månadsskiftet maj-juni 2023. Det 
var dels firandet av Armén 500 år på Gärdet den 27 maj, dels att delta i 
nationaldagsfirandet på Artillerigården vid Nationalmuseum den 6 juni.

TEXT: IRMA PALM

människor här var ganska litet under  
dagen, trots att det var mycket 
människor i rörelse nere på Nybroplan. 
Där fick våra informatörer för ”För 
Din Säkerhet!” lite mer napp.

Slutsats: Försvarsutbildarna 
Stockholm och Södermanland och 
några av dess föreningar syntes 
på dessa event. Framförallt våra 
ungdomar gjorde en fin insats som 
informatörer om verksamheten, men 
målgruppen var inte på plats. ■ 

V id båda eventen deltog 
förbundet med företrädare 
för våra olika föreningar 
(Samhällsberedskap, CBRN, 

förbundets ungdomsverksamhet och 
Karlbergs Musikkår) och i samverkan 
med SLFK (Stockholms länsförbund 
för krisberedskap).

Det blev två event med skilda 
ansikten och även målgrupper.

Armén 500 år lockade mycket folk  
till Gärdet eftersom man ställde upp  
med så stora resurser från de olika 
truppslagen i form av uppvisningar 
som lockade med ljud och rörelse. 
Försvarsutbildarna Stockholm och 
Södermanland stod till sammans med 
ett stort antal frivillig organisationer 
i området närmast Sjöhistoriska 
museet. Det var ett ständigt flöde av 
människor som gick förbi och som tog 

för sig av informationsmaterialet och 
framför allt det godis som vi bjöd på.  
Våra ungdomar fick visa framfötterna 
både vid vårt tält men också när de  
gick runt på området. Rekryterings-
mässigt så är utfallet av denna typ 
av event ganska magert, eftersom de 
flesta redan är medlemmar i någon 
frivillig försvarsorganisation.

Det som vi kunde bjuda på som 
stack ut var den konsert som vår 
musikkår (Karlbergs Musikkår) höll 
vid lunchtid med musik, främst från 
beredskapstiden.

Nationaldagsfirandet på Artilleri-
gården vid Nationalmuseum blev 
en mycket mer stillsam tillställning. 
Den inleddes av Karlbergs Musikkår 
som spelade vid invigningen. Vi hade 
bemannat vårt tält som på Armén  
500 år men tillströmningen av 

Irma Palm
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Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanland fanns med när Armén firade 500 år. FOTO: RICHARD NYSTRÖM



Information om vår verksamhet bär ett viktigt 
inslag som t ex här under nationaldagen.
FOTO: FREDRIK DÖBERL
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E stland är i hög grad ett 
modernt IT-land medan 
Litauen uppvisar en stor-
maktshistoria och har en stark 

nationell sammanhållning. Lettland 
ges ibland karaktären av Baltikums 
svagaste länk, något som hänger 
samman med att landet, i jämförelse 
med sina grannar, mera tyngs av det 
sovjetiska arvet. 

Unga statsbildningar
Under 1700-talet, efter den svenska 
stormaktstiden, blev Baltikum ryskt  
fram till första världskrigets slut 1918  
då de tre länderna blev fria stater.  
Efter en kort period av självständig-

het, ockuperades de tre länderna under  
åren 1939–1941 av Sovjetunionen, för  
att mellan 1941–1944 istället ockuperas 
av Tyskland varefter det åter var dags 
för sovjetisk ockupation under drygt 
fyra decennier. 

Länderna blev åter självständiga 
stater 1991 efter Sovjetunionens 
kollaps. Det är inte svårbegripligt att 
tre små länder, givet de historiska 
erfarenheterna och en landgräns mot 
Ryssland, sökte medlemskap i såväl 
Nato som EU för att skapa säkerhet 
som en grund för samhällsbyggande. 
Samtliga tre baltiska stater är sedan 
2004 medlemmar av såväl Nato  
som EU.

Arvet efter den sovjetiska ockupa-
tionen kan avläsas bl a i andelen 
rysk språkiga i respektive land. I 
Estland med en befolkning på cirka 
1,3 miljoner utgör den ryskspråkiga 
andelen 25 procent. Motsvarande för 
Lettland är 2 miljoner och 34 procent 
ryskspråkiga och för Litauens del  

Hotade grannar
Det finns en tendens att Estland, Lettland och Litauen betraktas som 
tämligen likartade länder. Detta är ett synsätt som lätt leder fel. Länderna 
uppvisar sinsemellan ganska stora skillnader bl a avseende språk, 
befolkningens sammansättning och utveckling.

TEXT: TOMMY JEPPSSON

Tommy Jeppsson
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Insats med svenska markstridsförband i Baltikum blir en möjlighet med vårt land som Natomedlem. FOTO: MATS CARLSSON / FÖRSVARSMAKTEN



2,9 miljoner och 6 procent 
ryskspråkiga. 

Tryck från Ryssland
Särskilt för Lettland och Estland, 
med en stor andel ryskspråkiga 
invånare, existerar en känslighet för 
att ryska påverkansoperationer ska 
nå framgång, där speciellt Lettland 
förryskades under ockupationstiden. 

Estland utsattes 2007 för omfat-
tande cyberattacker. Orsak var flytten 
av ett krigsmonument som väckte 
starka reaktioner i Ryssland. 

Efter den ryska invasionen av  
Ukraina 24 februari i fjol har cyber-
kriget intensifierats mot i synnerhet 
Polen, Estland, Lettland och Litauen 
samt de nordiska länderna. Nyckel-
sektorer i samhället som, energi- 
och banksektorn liksom hälso- och 
sjukvård och offentliga tjänster, är 
måltavlor. Attackerna utgör delar 
av en rysk strategi i syfte att genom 
informationskrigföring reducera 
effekterna av, och om möjligt nöta 

ner såväl offentliga som privata 
verksamheter i de angripna länderna. 
Antagandet att möjligheterna till 
framgång kan öka i länder med en 
stor ryskspråkig befolkning känns 
knappast kontroversiellt. Samtidigt 
ska varnas för att ge alla ryskspråkiga 
i Estland, Lettland och Litauen 
karaktären som Moskvatrogna. 

Informationsoperationer
Det långsiktiga målet med informa-
tions operationerna antas vara att 
minska Natos inflytande och närvaro, 
där ersättaren till den västliga 
försvarsalliansen är Ryssland. Den 
målsättningen torde bli svår att 
uppnå från Moskva i tre länder som 
alla upplever ryskt antagonistiskt 
agerande som ett hot mot själv-
ständig heten och demokratin. Bland 
ledande baltiska politiker, liksom 

bland stora medborgargrupper, finns 
en utbredd medvetenhet och kunskap 
om vad Ryssland vill uppnå liksom 
om Moskvas medel och metoder att 
nå dit. Således insikter och kunskaper 
vilka effektivt kan motverka ryskt 
inflytande. Ett praktiskt exempel är 
att Estland, Lettland och Litauen vill 
göra sig oberoende av rysk el.

Jesuitordens ordspråk om att ända-
målet helgar medlen är emellertid lätt 
översättbart till det ryska agerandet 
i Baltikum. Att snärja politiker att 
bli lojala mot Kreml kan vara kost-
effektivt, liksom att identifiera och 
därefter sponsra organisationer som 
kan verka för att ryska intressen 
tillvaratas. Affärsvärlden är en 
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Estland, Lettland och Litauens trygghet 
vilar på ländernas medlemskap i Nato. 
FOTO: GRAJA / SHUTTERSTOCK
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ytterligare målgrupp som kan 
lockas till att med- eller omedvetet 
samarbeta där gynnsamma avtal utgör 
lockbetet. Ryktesspridning rörande 
diskriminering av den ryskspråkiga 
delen av befolkningen kan vara ett 
ytterligare verktyg. 

Hårda maktmedel 
Militär makt är det viktigaste 
verktyget som Ryssland nyttjar för 
att påverka omvärlden i den riktning 
som makthavarna i Kreml pekat ut. 
Det handlar om det yttersta verktyget 
vilket kan användas i en direkt insats 
eller som ett påtryckningsmedel, 
således ett hot om att verkställa ett 
användande om inte offret följer de 
anvisningar som ges av antagonisten, 
läs Ryssland. Kreml har i detta avse - 
ende övertydligt påvisat för omvärlden 
att man är beredd att använda militär 
makt för att nå uppställda politiska mål. 

I likhet med Finland känner 
balterna sin östra granne. Konse-
kvensen av denna kännedom är en 
satsning på säkerhet som en grund 
för nationell överlevnad. Ett ryskt 
militärt angrepp är en möjlighet som 
de tre länderna förbereder sig för. 
Ett sådant angrepp kan syfta till att 
territoriellt erövra alla tre baltiska 
stater, alternativt en eller två av dessa. 

Formerna för angreppet kan vara:
• Att nyttja militär makt som ett 

påtryckningsmedel (Östra Ukraina 
2014).

• Försök att störta regeringen genom 
insats av specialstyrkor (Krim).

• Ett fullskaligt militärt angrepp med 
förband ur alla försvarsgrenar.

Det sistnämnda alternativet innebär 
angrepp över landgränsen samtidigt 
som luftlandsättningar görs på 
platser/områden som behöver 
behärskas för att upprätthålla anfalls-
tempot (exempelvis flygplatser och 
vägknutpunkter). Söderifrån kan, 
under vissa förutsättningar, anfall 
ske från Kaliningradenklaven liksom 
att en amfibieoperation, syftande till 
att ta en eller flera hamnar, kan utgå 
därifrån liksom från Kronstadt längst 
inne i finska viken. En angrepps-
riktning som utgår från Kaliningrad 
kräver att en gard kan hållas mot Nato.  
Med Sverige i Nato och Östersjön 
som ett Nato-innanhav blir en 
rysk amfibieoperation ett ytterligt 
våghalsigt företag.

Balterna är beredda
I Tallin, Riga och Vilnius var man inte 
sena med att inse allvaret i samband 
med Rysslands angrepp på Ukraina. 
Samtidigt var det något man var 
beredd på skulle kunna inträffa, 
också mot de egna hemländerna. Det 
handlar inte bara om en psykologisk 
beredskap hos ländernas ledare och 
folk, utan inte minst om konkreta 
militära förstärkningar.

Till trots för att de ryska militära 
motgångarna i Ukraina starkt redu - 
cerat den konventionella militära 
förmågan finns en baltisk medveten-
het om förmågan hos en auktoritär 
regim att ganska snabbt återskapa det 
som förlorats. Därmed finns också 
insikten om närvaron av ett närmast 
konstant hot, vilket kan variera i 
intensitet, men likväl är närvarande 
hela tiden. 

Estlands, Lettlands och Litauens 
försvarsmakter har en likartad 
struktur. Markstridskrafterna domi-
nerar, givet att territoriellt försvar är 
huvuduppgiften. Luftförsvaret består i 
huvudsak av att länderna ingår i Natos 
lednings- och luftövervakningssystem 
samt disponerar ett mindre antal 
transportflygplan och helikoptrar. 
Marinerna är likaledes små och 
utrustade med ett mindre antal 
patrullbåtar liksom att de innehåller 
kapacitet för minkrigföring (röjning 
och utläggning).

Länderna anskaffar nu mer  
kvalificerade vapen som långräck-
viddiga markbekämpningssystem 
samt kvalificerat luftvärn och pansar-
värn. Åtminstone Estland och Litauen 
avser att delta i det så kallade Sky 
Shield Initiative som syftar till att 
förstärka Natos integrerade luft- och 

robotförsvar. Huruvida Lettland 
avser delta i detta samarbete är för 
närvarande osäkert.

De baltiska staternas försvars-
förmåga avhänger stöd från Nato 
där det i alla tre länderna finns en 
multinationell bataljonsstridsgrupp, 
vars uppgift är att uppvisa den väst liga 
försvarsalliansens vilja att försvara 
sina medlemsländer i enlighet med  
artikel 5 (Natos kärnparagraf) och  
därmed utgöra den form av snubbel-
tråd som indikerar att Nato befinner 
sig i krig i händelse av ett ryskt angrepp. 
Dessa stridsgrupper förstärks nu 
ytter ligare och det talas om att de 
närmar sig brigadstyrka där en 
alternativ lösning kan vara att del 
av förbandet finns i området medan 
andra delar ska vara beredda till snabb 
insats från sina respektive hemländer.

De baltiska staternas försvars-
koncept vid ett fullskaligt militärt 
angrepp bygger på:
• Fördröjningsstrid från respektive 

lands östgräns i västlig riktning.
• Fördröjningsstrid från söder och 

mot företag som kommer över havet.
• Försvara infallsportar som hamnar, 

flygfält och kommunikationsnoder.
• Understödja allierade förstärk-

ningar i form av värdlandsstöd.

Sverige viktigt
Vårt land är centralt för möjligheterna 
till ett framgångsrikt försvar av  
Baltikum. Vi måste hålla Gotland, vilket 
besatt av Ryssland ytterligt skulle för-
svåra allierade förstärkningar luft- och  
sjövägen till Baltikum. Här är det  
viktigt att se den linje av öar som inne - 
fattar Åland-Gotland och Bornholm 
som väsentliga för Nato att försvara.

Vi måste också kunna försvara de  
sydöstra delarna av vårt land varifrån  
vårt luft- och sjöförsvar kan upprätt-
hålla luft- och sjöherravälde för att  
bl a tillsammans med övriga allierade 
stödja förstärkningstransporterna  
till Baltikum. I tillägg kommer 
Sverige som Natos 32:a medlemsland 
sanno likt vara berett att bidra aktivt 
med förband till balternas försvar. 
Exempelvis i form av mark  - 
förband. ■ 

”Vårt land är 
centralt för  
möjligheterna till 
ett framgångs - 
rikt försvar av  
Baltikum.



Att fatta beslut  
eller samverka?
Kommunernas roll och förmåga i totalförsvaret är en oerhört viktig fråga. 
Det handlar om ett viktigt fundament för Sveriges samlade motståndskraft. 

TEXT: MINOU SADEGHPOUR

tänka i ”worst case scenarios”. I 
grunden handlar det om att bygga en 
förmåga till beslutsfattande som står i 
relation till det faktiska omvärldsläget 
d v s svårtolkat, svårnavigerat och 
med osäkerhet som grund. Där även 
den lokala nivån behöver lägga tid 
på att förstår hur säkerhetsläget 
påverkar, försvårar och förändrar vår 
vardag.

Fantasin är vårt bästa verktyg och 
vår enda begränsning. ■

N är regeringen 2015 fattade 
beslut om att aktivera 
totalförsvarsplaneringen 
var det stort fokus på den 

nationella nivån, inget konstigt i 
det. Nu har dock turen kommit till 
våra kommuner och utredning på 
utredning tillsätts för att komplettera 
det arbete som har gjorts på 
nationell och regional nivå gällande 
myndigheterna. Detta i syfte att 
utveckla och förbättra kommunernas 
förutsättningar.

Den lokala nivån bygger mycket 
på samverkan och frivillighet och 
kommuner med hög framdrift på 
området har ofta en handlingskraftig, 
intresserad och engagerad kommun- 
eller säkerhetschef  med förmåga att 
genomföra prioriteringar och fatta de 
beslut som krävs för att göra skillnad. 
Detta snarare än ett system för att 
hantera beredskapsfrågorna som 
helhet. Detta är såklart sårbart.

Var bör då debatten gällande 
kommunernas roll i totalförsvaret 
fokuseras?

Det naturliga är att söka sig till 
diskussionen om hur det civila 
försvaret på lokal nivå ska finansieras. 
En onekligen viktig aspekt, men som 
vi inte kan låta oss begränsas av. 

För samtidigt som diskussion 
förs kring hur finansieringen 
för verksamheten på bästa sätt 
ska genomföras så behöver det 
civila försvaret ”gräva där vi står”. 
För hur säkerställer vi annars 
konstant utveckling och en ökning 
i motståndskraften gällande den 
kommunala nivån? 

Viktigt att understryka i detta 
sammanhang är att oavsett om 
finansiering av det civila försvaret 
genomförs i en utsträckning som 
gör intressenterna nöjda så spelar 

det ingen roll så länge förmåga att 
fatta beslut och genomföra korrekta 
prioriteringar inte finns på plats. 

Det rimliga är med andra ord att 
vi under en tid framöver behöver 
fokusera och utveckla debatten och 
handlingskraften kring vår förmåga 
till beslutsfattande på lokal nivå. Hur 
skiftar vi från samverkan till mer 
tydlighet?

Frågan vi bör ställas oss är huru-
vida den demokratiska processen på 
kommunal nivå har tillräckligt med 
kapacitet, vilja och  
engagemang för att 
bidra till svensk 
motståndskraft och 
förmåga? Hur mäter 
vi det, men framför 
allt hur ska vi arbeta 
för att stärka den 
lokala kapaciteten 
att hantera kris, krig 
och utvecklingen 
i samhället bortom 
policys och planer?

Vi kommer aldrig att kunna 
förbereda oss för allt och vi kommer 
aldrig att sitta på säkra kort i en 
osäker omvärld. Därför måste lokala 
beslutsfattare ha för måga att med 
utgångspunkt i 
respektive kommuns 
unika förutsättningar 

”Fantasin är 
vårt bästa verktyg 
och vår enda  
begränsning.

FOTO: FREDRIK RUBENSSON / FLICKR
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Minou Sadeghpour
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Soldatprov och  
nationaldagsmarsch
Marscher är en viktig aktivitet för sörmlänningarna. Här finns drivna och 
engagerade funktionärer som verkligen gillar att planera och genomföra 
marscherna. Texten nedan är ett tydligt bevis på detta.

TEXT: ALEXANDER EKLUND

M åndagen den femte juni  
samlades ett femtiotal 
deltagare för att genom-
föra årets soldatprov. 

Tillsammans med ett fyrtiotal 
medlemmar från föreningen 
Dalkarlsvägen gick de från Torshälla 
till Härad, en sträcka på över 3 mil 
med tung packning. 

Det var med stor ödmjukhet och 
respekt som övningsledningen såg 

samtliga gå i mål. Deltagarna har visat 
på stor uthållighet när de marscherat 
i högt tempo på hårt underlag i 
stekande sol. Väl genomfört!

Författaren, som var övningsledare, 
vill rikta ett stort tack till föreningen 
Dalkarlsvägen som lät oss gå med dem 
och ta del av deras föreningskultur och  
historik gällande just långväga vand - 
ringar. Tillsammans har vi bytt erfaren-
heter och stiftat nya bekantskaper. 

Alexander Eklund
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Deltagarna samlade innan start. FOTO: JOSEFIN ZETTERBERG
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Personal ur Hemvärnet och Södermanlandsgruppen mottar soldatprovsmärke. FOTO: LINN HEDRÉN

Sist men inte minst vill jag rikta  
ett enormt stort tack till alla funk-
tionärer från Södermanlands 
Försvarsutbildarförening som sett till 
att logistiken har fungerat. Utan er 
hade detta inte varit möjligt. Tack!

Övningsledaren och en ungdom i fanborgen. FOTO: LINN HEDRÉN

vi dagen med ett kort korum i Härads 
kyrka följt av en cirka åtta kilometer 
marsch in till Vasavallens idrotts - 
plats (IP) i Strängnäs.

Vid Vasavallens IP bildade vi en 
fanborg med ett tjugotal olika fanor, 
där Försvarsutbildarnas fana gick 
jämte Södermanlandsgripen näst 
längst fram, precis bakom Svenska 
fanan. Från Vasavallens IP marsche - 
rade vi sedan ned till hamnområdet 
för att möta upp den kungliga 
kortegen. På plats fanns H M Konungen,  
H M Drottningen, riksdagens talman 
samt statsministern. 

Efter fanborgen skingrades 
deltagarna och resterande delen av 
nationaldagen firades efter vars och 
ens önskemål.

Också här var författaren övnings-
ledare och jag vill rikta ett varmt tack 
till de deltagare som ställde upp samt 
de funktionärer som gjorde detta 
möjligt. Ävenledes ett stort tack till 
föreningen Dalkarlsvägen för ett gott 
samarbete! ■ 

Också nationaldagsmarschen 
2023 är genomförd
På nationaldagen tisdagen den sjätte  
juni tog vi vid där vi slutade soldat-
provet dagen innan. Tillsammans med 
föreningen Dalkarlsvägen startade 
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Rapport från  
Gotlandsförbundet
Vi har haft en fin sommar med bra kurser, men det kan finnas mörka moln  
för framtiden.

TEXT: GÖRAN WAHLQVIST

D en nya styrelsen har nu 
träffats några gånger och 
vi börjar inse vårt uppdrag. 
Alla börjar också inse att 

styrelseuppdraget kommer att bli helt  
annorlunda med en ny styrelse och en  
ordförande som inte kan vara lika  
insatt och energisk som sin före-
trädare. Vi (och framförallt jag) insåg  
efter bara några veckor att ordförande - 
uppdraget innehåller mycket mer än 
jag insett och att Janne gjort ett riktigt 
”hästjobb” som hållit i de allra flesta 
trådar. Det är många datasystem och 
riktlinjer, regler m m som ska hållas 
reda på och följas, men det finns 
en trygghet i att vi har ett kansli i 
Stockholm som alltid är tjänstvilliga 
när man stöter på problem. 

Många utmaningar
I juli genomförde vi vår traditionella 
”strategihelg”, i år inriktad på styrelsens 
uppdrag i förbundet och inte så mycket  
om kursgården. Vi hade stöd av en  
processledare, Katarina Struwe 
Orleifsson, som hjälpte oss med 
struktur och ökad kunskap om både  
varandra och uppdraget. Alla del-
tagare var nöjda men känner stor 
respekt för de utmaningar vi har 
framför oss. Nu i augusti har jag 
tillsammans med Stefan Ekman, vår 
militärt utbildningsansvarige, varit 
i Tylebäck (Halmstad) på en veckas 
kurs rörande våra uppdrag. Även här 

ökade, för varje pass, graden av  
ödmjukhet då det blir en tuff  tid för  
oss alla inför kommande verksamhets-
år. Signaler från Försvarsmakten (FM) 
inför nästa år är minst sagt oroande. 
Deras inriktning är att vårt förbunds 
uppdrag ska minskas rejält och om 
alla deras förslag till nedskärningar 
går igenom är det nog frågan om ens 
förbundet kan drivas vidare. Styrelsen 
och kansliet jobbar dock vidare för att 
hitta andra lösningar.

Fårö kursgård
Sommaren på kursgården har varit 
lugnare än de senaste åren (tyvärr), två 
sjukvårdskurser (en mindre än i fjol) 
och en GU-F tillsammans med FROs 
kurser och några konfirmationsläger 
har gett personalen en hel del jobb. 

Oron för framtiden är dock stor.  
Om FMs förslag genomförs tappar vi 
alla sjukvårdskurser och kanske på 
sikt även GU-F och då blir belägg - 
ningen med kurser, som vi i förbundet  
genomför eller stödjer, i stort sett 
obefintlig med minskad beläggning 
och sannolikt en ganska svår ekonomi 
för kursgården. FMs motiv är rent  
ekonomiska, man vill spara utbild-
ningspengar. Problemet är att FM  
räknar på ett sätt som ingen annan och  
”jämför potatis och bakelser” utan  
någon för oss känd risk- och konse-
kvensanalys. Man vill genomföra alla 
kurser på regementen eller liknande 

Sätt in årsavgiften för 2023:  
100 kr på bankgiro 890-9335

Adressförändringar m m till vår  
sekreterare Mats Runander.  
Mail: matsrunander@telia.com  
Mobil: 0705 33 95 47

Gotlandsförbundets 
aktiviteter
Försvarsforum
Tid: 24 oktober kl. 18:30
Plats: Almedalsbiblioteket.
Föreläsning: ”Sverige i Nato och krig 
i Europa”. Medverkande är tidigare 
generaldirektören Björn Körlof  och 
överste Anders Emanuelson. 
Paneldebatt med lokala politiker.
Ingen anmälan krävs.

FOTO: NICKLAS MALMSJÖ / FLICKR

för där belastar inte alla kostnader 
kursen utan betalas av andra delar av 
Försvaret, något som vi tycker är ett 
helt avigt sätt att jämföra. Vi vet att 
vi erbjuder bra förläggning, mat och 
pedagogisk miljö som kurserna vill ha. 
Framtiden får utvisa.

Glöm inte bort att du som medlem 
i Försvarsutbildarna kan besöka oss 
och erhålla 25 % rabatt på våra redan 
låga priser för boendet, hösten på Fårö 
är fin. Boka på info@farökursgard.se

Välkomna! ■

Mailto:matsrunander@telia.com
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21 Pär Lundberg ROSIS 50
22 Kjell Svensson ROSIS 80
22 Lars-Erik Karlsson St.Eriks 75
22 Jonny Törnros Hv/HBR 50
24 Mats Geijer ROSIS 70
25 Mats Bergström ROSIS 70
26 Fredrik Stangebye Skytte 50
29 Carl Hedin ROSIS 50

December
05 Ulrik Swedrup Samhällsberedskap,  

ROSIS
70

06 Harald Eneroth Träng 80
09 Olle Eklund Träng 75
11 Inge Carlsson ROSIS 65
14 Alf  Lundström Tunga 80
15 Jens Andersson Södermanlands 50
14 Per Larsson ROSIS 60
17 Robert Bennerheim Pansar 50
19 Ronnie Uddén Signal 70
19 Jan Litzén ROSIS 70
22 Tommy Fröhling St.Eriks 90
25 Johan Steene Tunga 50
27 Lars Nicander Träng 70
27 Andreas Bylger Tunga 50
27 Mats Åmgman Musketararekåren 50
27 Anders Gunnarsson Hv/HBR 50
28 Fredrik Vidlund Tunga 50
30 Fredrik Silvtegren ROSIS 50

Gotlandsförbundet
Oktober
15 Pelle Pettersson Gotlandsförbundet 75

November
4 Britt-Marie Flisberg Gotlandsförbundet 85
6 Ingemar Hägg Gotlandsförbundet 70
11 Sven-Olof  Larsson Gotlandsförbundet 90
26 Raine Isaksson Gotlandsförbundet 70

December
3 Micael Gahnström Gotlandsförbundet 60
10 Pia Levin Gotlandsförbundet 60

Stockholm och Södermanland
Oktober
01 Tomas Lövqvist HV/HBR 60
04 Hans Strömqvist Signal 70
04 Fredrik Askergren Gardelin Hv/HBR 50
06 Carl Karlsson ROSIS 65
06 Eric LeBrasseur Pansar 60
07 Martin Sandgren Samhälslberedskap, 

Hv/HBR, KavJ
50

09 Lennart Dossel Musikkåren 85
09 Lars-Åke Hansson ROSIS 60
11 Maximilian Sakamoto Samhällsberedskap 65
12 Marianne Ekestubbe KavJ 50
13 Barbro Alden Hv/HBR 60
16 Jerzy Priebe Träng 65
20 Georg Schwarz Samhällsberedskap 60
20 Magnus Tjergefors Hv/HBR 50
21 Pehr-Axel Nordwaeger Hv/HBR 85
21 Ingemar Ord Musketerarkåren 65
23 Carl Gunnar Dickfelt Södermanlands 90
24 Lennart Klintberg Tunga 95
24 Åke Lindström ROSIS 80 
26 Dan Gärdfeldt Hv/HBR 60
26 Krister Johansson Tunga 50
27 Anders Ljung ROSIS 75
27 Björn Bentevik ROSIS 65
27 Thomas Grunder Stockholms 50 
30 Dag Fröberg ROSIS 90

November
02 Roger Uller Tunga 65
04 Claes Ribbing ROSIS 80
04 Jens Pettersson ROSIS 65
07 Pontus Johansson Tunga 50
11 Anders Karlsson Tunga 65
11 Irina Popova Stockholms 50
12 Olov Ellingsen Hv/HBR 60
13 Mikael Johansson Skytte 50
15 Patrik Lidén Hv/HBR, Stockholms 50
17 Sarah Goodband Samhällsberedskap 50
18 Ingvar Olsson ROSIS 75

Aktiviteter att notera
Stockholm och Södermanland
3 okt Tillsammans försvarar vi Sverige 

Ekensberg, Stockholm
Anordas av: Försvarsutbildarna  
Stockholm och Södermanland

19 okt FörsvarsForum 
ABF-Huset, Stockholm

Anordas av: Försvarsutbildarna  
Stockholm och Södermanland

16 nov FörsvarsForum 
Arsenalen, Strängnäs

Anordas av: Södermanlands  
Försvarsutbildarförening

28 nov Tillsammans försvarar vi Sverige 
Ekensberg, Stockholm

Anordas av: Försvarsutbildarna  
Stockholm och Södermanland

Ungdomsverksamhet
En rad olika ungdomsverksamheter och -övningar genomförs  i förbundet. Vänligen 
besök förbundets hemsida samt www.forsvarsutbildarna.se/utbildning/ungdom/ 
för mer information. 

Aktuell information finns på förbundets hemsida  
www.forsvars utbildarna.se/stockholm- 
sodermanland/forsvarsutbildarna-stockholm- 
och-sodermanland/kalender
Aktiviteterna publiceras också på förbundets  
Facebooksida, Försvars utbildarna Stockholm.
Anmälan till förbundets kurser ska göras på Hemsidan.  
Anmälan till Military Weekend ska göras på Svenska 
Försvars  utbildnings förbundets hemsida  
www.forsvarsutbildarna.se

https://www.forsvarsutbildarna.se/stockholm-sodermanland/forsvarsutbildarna-stockholm-och-sodermanland/kalender/
https://www.forsvarsutbildarna.se/
https://www.forsvarsutbildarna.se/utbildning/ungdom/


SLAGFJÄDERN
Försvarsutbildarna   
Stockholm och Södermanland  
Karlavägen 65 
114 49 STOCKHOLM
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Sverige är värt 
att försvara




